Em 2023 foi executado o valor de R$41.848.760,94 com o Plano de Saúde dos Servidores 

Gráfico 2 – Evolução da Programação e Execução Orçamentária – 2019 a 2023. 

Fonte: SIAFE-TO - Anexo 11, 2023. 

1.7. Gestão de Pessoas – Força de Trabalho 

Com referência à força de trabalho a SES-TO contou com um quantitativo de 14.399 
(quatorze mil trezentos e noventa e nove) servidores ativos, sendo 6.886 (seis mil oitocentos e 
oitenta e seis) servidores efetivos, 524 (quinhentos e vinte e quatro) efetivos comissionados, 241 
(duzentos e quarenta e um) comissionados, 13 (treze) requisitados, 10 (dez) requisitados 
comissionados e 6.721 (seis mil setecentos e vinte um) contratos temporários (dados do final do 
exercício de 2023). 

Dos 7.410 (sete mil quatrocentos e dez) servidores efetivos, 588 (quinhentos e oitenta 
e oito) estavam cedidos a outras instituições públicas, 179 (cento e setenta e nove) estavam de 
licença por interesse particular, 42 (quarenta e dois) de licença para tratamento de saúde, 23 
(vinte e três) de licença maternidade e 6 (seis) de licença doença para acompanhamento de 
pessoa na família, restando 13.297 (treze mil duzentos e noventa e sete) servidores em exercício 
atuando no quadro das atividades da SES-TO. 

A legalidade dos atos de gestão de pessoas segue rigorosamente o regramento 
normativo em vigor aplicáveis aos agentes públicos em exercício no órgão, sendo objeto de 
constante monitoramento e foco de contínua vigília normativa.

[...]

Gestão Hospitalar - PAGH-Cirúrgico, na forma que especifica, e adota outras providências 
(DOE 5.160), alterado pela Lei nº 3.559, de 26 de novembro de 2019. 

− Lei Estadual Nº 4.177, de 20 de junho de 2023, instituiu a Indenização por Procedimentos 
Obstétricos – IPO (DOE 6.355). 

Em 2023, a SES-TO executou R$1.564.586.552,52 (um bilhão, quinhentos e sessenta 
e quatro milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 
e dois centavos) com pessoal e encargos sociais, correspondente a 56% do orçamento total 

executado (R$2.839.735.178,28) e 68% do orçamento do tesouro executado 2023 
(R$2.152.274.145,85). 

Em 2023 a SES-TO instituiu por meio da Portaria 1.074/2023/SES/GASEC, de 18 de

[...]

porém com habilitação do Serviço de Radioterapia como Complexo Hospitalar da Clínica 
Irradiar Palmas-TO (Portaria GM/MS Nº 2.212, de 20 de julho de 2018). 

Por meio destas localizações (Palmas e Araguaína), a atenção oncológica está sendo 

ofertada aos 139 (cento e trinta e nove) municípios tocantinenses, buscando assegurar 
assistência integral ao portador de neoplasia maligna, desde os serviços diagnósticos (consultas 
especializadas e exames) até os terapêuticos (clínicos e cirúrgicos). 

Ambas as UNACONs oferecem tratamento em oncologia clínica, hematologia, cirurgia